inflammat et ad proprietatis suae similitudinem transformat, ut auctori suo amorem quem debet exhibeat.

978 D Quid enim est Spiritus sanctus nisi ignis divinus ? Omnis enim amor est ignis sed ignis spiritualis. Quod facit ignis corporalis circa ferrum, hoc agit hic ignis de quo loquimur circa cor foedum, frigidum et durum. Nam ad hujus ignis inmissionem, animus humanus omnem nigredinem, frigiditatem, duritiam paulatim deponit et totus in ejs a quo inflammatur similitudinem transit. Nam ex succensione ignis divini, incandescit totus, exardescit pariter et eliquescit in amorem Dei, juxta illud Apostoli : *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.*

Sed cur, quaeso, dicitur per Spiritum sanctum, magis quam per Patrem et Filium ? Sed scimus quia Pater auctorem vel datorem non habet, unde nec nisi gratuitum amorem habere valet. Filius autem, ut superius dictum est, habet amorem tam gratuitum quam debitum. In divino itaque amore, proprietati Filii vel proprietati Patris conformari non possumus, qui simul utrumque vel saltem solum gratuitum amorem erga Deum habere non valemus. In quo enim, quaeso, creatura Creatorem suum gratis diligere valet, a quo habet totum quod habet ?

1. S. AUGUSTIN avait dit : « Ut ames Deum, habitet in te Deus et amet se de te. » *Serm.*, 128, 4 (38, 715). GUILLAUME DE SAINT-THIERRY développe magnifiquement cette idée que Dieu s'aime en nous par son Esprit : « Vous vous aimez vous-même en vous-même, ô Dieu aimable, quand du Père et du Fils procède l'Esprit-Saint, Amour du Père au Fils et du Fils au Père, Amour si puissant qu'il est unité, unité si puissante qu'elle est consubstantialité. Et vous vous aimez encore vous-même en nous, quand vous donnez à nos cœurs l'Esprit de votre Fils. Vous nous aimez en nous faisant vous aimer ; nous vous aimons en recevant votre Esprit, votre Amour qui nous possède et transforme nos affections jusqu'à un accord parfait dans l'amour. » *De contemplando Deo*, 7 (184, 374-375).

2. *Rom.*, 5, 5.

C'est en se servant de la même comparaison, classique depuis les Pères, que Richard décrit le troisième degré de la « violente charité », *De IV gradibus violentae caritatis* (196, 1221-1222) ; voir édition Dumeige, p. 166-168, avec textes des Pères et des auteurs mystiques. Le rapprochement entre

et la transforme à la ressemblance de sa propriété personnelle, pour qu'elle témoigne à son Auteur l'amour qu'elle lui doit ¹.

978 D Qu'est-ce que le Saint-Esprit sinon le feu divin ? Car tout amour est un feu, mais un feu spirituel. Ce que le feu matériel réalise pour le fer, le feu dont nous parlons l'opère dans le cœur impur, glacé, endurci. Pénétrée par ce feu, l'âme humaine perd progressivement toute noirceur, toute frigidité, toute dureté. Elle passe tout entière à la ressemblance de celui qui l'enflamme. Brûlée par ce feu divin, elle devient tout entière incandescente, elle est tout entière embrasée, elle se liquéfie dans l'amour de Dieu, suivant ce mot de l'Apôtre : « La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous a été donné ². »

Mais pourquoi cette expression « par le Saint-Esprit » plutôt que « par le Père » ou « par le Fils » ? C'est que, nous le savons, le Père n'ayant ni principe ni donateur, n'est susceptible de posséder que l'amour gracieux ; le 979 A Fils, lui, nous l'avons dit, possède à la fois l'amour gracieux et obligé. C'est pourquoi, dans l'amour divin, nous-mêmes ne pouvons être conformés au caractère propre du Fils, ni au caractère propre du Père, car, vis-à-vis de Dieu, nous ne pouvons avoir ce double amour, nous ne pouvons du moins avoir l'amour qui n'est que gracieux ³. Comment, dites-moi, une créature pourrait-elle aimer d'un amour gracieux son Créateur de qui elle tient tout ce qu'elle possède ?

l'amour et le feu est assez fréquent chez Richard : « Quis autem neget amorem spiritalem ignem esse ? » *Benj. major*, 5, 6 (196, 175) ; *In Ps.*, 28 (*id.*, 299) ; *De sacrificio David* (*id.*, 1034) ; *De differentia sacrificii Abrahæ...* (*id.*, 1056-1057). Cf. HUGUES DE SAINT-VICTOR : « Scimus quod amor ignis est » (176, 954).

Ce passage montre d'une manière frappante comment, chez notre auteur, suivant l'expression de P. VIGNAUX « la spéculation trinitaire se lie à l'idéal d'une vie mystique ». *La pensée au Moyen Age*, p. 61.

3. Dire que nous sommes conformés immédiatement au caractère propre de l'Esprit n'est pas nier, pour autant, notre ressemblance avec le Fils. Cf. S. ATHANASE : « L'Esprit est appelé (par l'Écriture) et est vraiment le sceau. Et le sceau imprime le Fils, de manière que celui qui est ainsi scellé possède la forme du Christ. » *A Sérapion*, 3, 3 (*P. G.*, 26, 629).

In quantum igitur auctori nostro debitum amorem red-
dimus, in tantum pro certo Spiritus sancti proprietati
configuramur. Ad hoc namque homini datur, ad hoc
illi inspiratur, ut illi in quantum sibi possibile est confi-
guretur. Mittitur autem haec datio vel datur haec missio
979 B namque sanctus ab utroque habet totum quod habet.
Si igitur ab utroque habet esse, posse et velle, merito
eum dicuntur mittere vel dare, a quibus accepit ut possit
et velit venire et nobis inesse.

XV

Libet me hoc loco repetere quod recolo me alias scrip-
sisse : quare speciali quodam dicendi modo potentia
attribuitur ingenito, sapientia genito, bonitas Spiritui
sancto ?

Quid sit potentia, quid sapientia, quid bonitas vel
caritas, omne in commune novimus et quotidiano expe-
rimento probamus. In his itaque quae manifesta et
979 C nobis nota sunt erudimur, ni fallor, ad eorum notionem
quae humanae capacitatis modum excedunt. In tribus
enim his forma quaedam et imago summae Trinitatis
exprimitur. Et quoddam nobis velut speculum propo-
nitur, ut invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta
conspiciantur. Quae igitur sunt in trinitate ista re-
spondent his quae sunt in Trinitate illa, tria tribus,
similia similibus, propria propriis, singula singulis.
Videmus quia potest esse multiplex potentia, etiam ubi
nulla est vel esse potest sapientia. Taceo de elementis

1. S. AUGUSTIN remarque que le fait d'« être donné » n'implique aucune
infériorité pour l'Esprit : « Nec quia ipsi dant, ipse datur, ideo minor est
illis. Ita enim datur sicut donum Dei ut ipse seipsum det sicut Deus... Non
est illic conditio dati et dominatio dantium sed concordia dati et dantium. »
De Trin., 15, 19, 36 (42, 1086). Voir note « Spiritus Sanctus Donum Dei »,
p. 499.

Ainsi, pour autant que nous faisons remonter à notre
Créateur l'amour qui lui est dû, très certainement c'est à
la propriété du Saint-Esprit que nous sommes configurés.
C'est justement à cette fin qu'il est donné, qu'il est ins-
piré à l'homme, pour que celui-ci, dans toute la mesure du
possible, lui soit configuré. Au reste ce don nous est envoyé,
cet envoi nous est donné en même temps et de la même
manière par le Père et par le Fils. Car c'est de l'un et de
l'autre que le Saint-Esprit tient tout ce qu'il possède. Et
979 B puisque c'est de l'un et de l'autre qu'il tient être, pou-
voir et vouloir, on a raison de dire que ce sont eux qui l'en-
voient ou le donnent, lui qui a reçu d'eux de pouvoir et
vouloir venir en nous et y habiter ¹.

APPROPRIATIONS AUX TROIS PERSONNES
DE LA PUISSANCE, DE LA SAGESSE, DE LA BONTÉ.

XV

Il me plaît de reprendre ici une question que je me sou-
viens d'avoir traitée ailleurs. Pourquoi les expressions
qui attribuent spécialement la puissance à l'Inengendré,
la sagesse à l'Engendré, la bonté à l'Esprit-Saint ² ?

Ce qu'est la puissance, ce qu'est la sagesse, ce qu'est
la bonté ou la charité, nous le savons tous, instruits par
une expérience quotidienne. Nos connaissances très
979 C claires à ce sujet nous aident, je crois, à connaître ce qui
dépasse les capacités de l'homme. Ces trois qualités sont
comme une figure et une image de la Trinité : nous avons
là comme un miroir permettant à l'esprit de voir par
les créatures ce qui est invisible en Dieu ³. Entre
cette trinité et l'autre il y a correspondance relative-
ment au nombre ternaire, aux similitudes, aux pro-
priétés, aux termes individuels. C'est un fait qu'il
peut y avoir puissance multiple, là même où il n'y a
et ne peut y avoir sagesse. Ne parlons pas des éléments

2. *De tribus appropriatis personis in Trinitate* (196, 991-994).

3. *Rom.*, 1, 20.

vel quibuslibet rebus insensatis. In rebus etiam animatis et brutis est potentia audiendi, videndi; potentia ambulandi, comedendi et bibendi et cetera hujusmodi.

979 D In his vero nulla sapientia est, nulla naturaliter inesse potest. Constat ergo, quod superius dictum jam est, quia potest esse multiplex potentia, ubi nulla potest esse sapientia. Econtra autem ubi nulla potentia est, nulla sapientia inesse potest. Nam posse sapere absque dubio est aliquid posse. Dat itaque esse posse, non sapientia potentiae, sed potentia sapientiae.

Item constat quod Lucifer, qui mane oriebatur, multam habet potentiam, multam sapientiam, sed nullam omnino voluntatem bonam. Bonitatis est autem bene velle: quid est enim bonitas nisi bona voluntas? Testis itaque est Lucifer ille, obduratus in sua perversitate, quod possit esse multiplex potentia, simul et multiformis sapientia, ubi nulla manent bonitatis vestigia. Econtra autem nulla bonitas inesse poterit, ubi sapientia
980 A vel potentia omnino defuerit. Nam posse bene velle est aliquid posse. Sapientiae vero est discernere inter bonum et malum. Et sine hujusmodi discretionem, nescit voluntas quid sit eligendum. Ut possis ergo bonitatem habere, oportet ut scias et valeas bonum eligere: potentia dat posse, sapientia dat nosse, sine quibus bonitas non prodit ad esse. Contrahit itaque suum esse bonitas vera tam a sapientia quam a potentia. In hac itaque rerum trinitate, sola potentia non est de reliquarum aliqua; sapientia autem est de potentia sola; bonitas vero de potentia simul et sapientia. Vides certe quomodo in hac rerum trinitate expressae sunt proprietates Trinitatis illius summae et aeternae. Ibi est persona ingeni, quae non est ab alio aliquo. Ibi est persona geniti, quae
980 B ab ingenito solo. Ibi est persona Spiritus sancti, quae est tam ab ingenito quam a genito. Quoniam ergo in

1. *Isaie*, 14, 12.

ni des objets insensibles. Mais dans les êtres vivants et les animaux il y a la puissance d'entendre, de voir, la puissance de se mouvoir, de manger, de boire et d'autres du même genre. Tandis qu'en eux il n'existe, il ne peut exister naturellement aucune sagesse. Ainsi apparaît ce que nous affirmions: il peut y avoir puissance multiple, là même où il ne peut y avoir aucune sagesse. Tout au contraire, où il n'y a aucune puissance, il ne peut y avoir aucune sagesse. Car pouvoir être sage est indubitablement un pouvoir. Ce n'est donc pas la sagesse qui donne à la puissance, mais la puissance qui donne à la sagesse de pouvoir exister.

De même, il est certain que Lucifer « qui s'élevait à l'aurore ¹ » possède une grande puissance, une grande sagesse, mais ne possède absolument aucune bonne volonté. La bonté consiste à bien vouloir; qu'est-ce que la bonté, sinon la bonne volonté? Ainsi Lucifer lui-même, endurci dans sa malice, atteste qu'il peut exister puissance multiple et sagesse multiforme, là même où il n'y a plus trace de bonté. Tout au contraire, il ne pourra y avoir aucune bonté où manquera totalement sagesse ou puissance. Car pouvoir bien vouloir est un pouvoir. D'autre part, c'est la sagesse qui discerne entre le bien et le mal. Et sans ce discernement, la volonté ne sait que choisir. Pour être capable d'avoir la bonté, il vous faut savoir et pouvoir choisir le bien; c'est la puissance qui donne de pouvoir, la sagesse qui donne de savoir: sans elles la bonté ne parvient pas jusqu'à l'être. Ainsi la bonté vraie tient son être et de la sagesse et de la puissance. Dans cette trinité, seule la puissance ne procède d'aucune autre; la sagesse procède de la puissance seule; la bonté procède tout ensemble de la sagesse et de la puissance. Vous voyez certainement comment cette trinité d'ici-bas exprime les propriétés de la Trinité suprême et éternelle. Il y a en celle-ci la personne de l'Inengendré qui ne procède d'aucune autre; la personne de l'Engendré qui procède du seul Inengendré; la personne de l'Esprit-Saint qui procède à la fois de l'Inengendré et de l'Engendré. Ainsi, du moment que la puissance exprime le caractère propre de

potentia exprimitur proprietas ingeniti, speciali quodam considerationis modo, merito ascribitur illi. Sed, quoniam in sapientia exprimitur proprietas geniti, merito et illa, juxta eundem modum, ascribitur ipsi. Item, quia in bonitate proprietas Spiritus sancti invenitur, merito et ei bonitas specialius assignatur. Ecce quomodo ex hac rerum trinitate surgit consideratio, ex qua per exemplum ostenditur qualiter intelligi valet quod de divinis proprietatibus legitur.

XVI

980 C Quare autem Pater dicatur ingenitus, Filius vero genitus, perfacile est videre nec eget laboriosa expositione.

Solus Pater a nullo alio est ; et idcirco genitus nulla ratione dici potest. Nam si genitus esset, ipsum quod est ab alio accepisset. Merito ergo ingeniti nomen accepit, qui ab alio aliquo originem non habuit. Si vero Filium non genuisset, Pater nullatenus dici debuisset. Quod autem Filium ab aeterno habuerit ex praedictis jam patuit. Filius itaque, quem ab aeterno habuit, ab aeterno genitus fuit et merito dici debuit quod ab aeterno esse accepit. Ergo dicitur genitus ; nec solum genitus sed etiam unigenitus. Nam in Trinitate non est nisi unus Filius. Germanitatem namque illam quam habet Pater

980 D ad Filium, nec Pater, nec Filius habet ad Spiritum sanctum. In humana natura, ubi persona de persona gignitur, unus pater, alter filius nominatur. Recte ergo Spiritus sanctus genitus non dicitur, ne qui filius non est filius

1. Voir note « Forma quaedam et imago Summae Trinitatis », p. 500.

2. Dans la controverse antiarienne, la génération éternelle a été exprimée par les Pères, spécialement par S. HILAIRE, en formules définitives : « Erat igitur (Filius) atque est, quia ab eo est qui quod est semper est. Ab eo autem esse, id est ex Patre esse, nativitas est. Esse autem semper ab eo qui est semper, aeternitas est, aeternitas vero non ex se sed ab aeterno. Ex aeterno

l'Inengendré, il y a une raison de la lui attribuer d'une manière spéciale ; du moment que la sagesse exprime le caractère propre de l'Engendré, il y a aussi une raison de la lui attribuer d'après le même principe ; ainsi encore, puisqu'on découvre dans la bonté le caractère propre du Saint-Esprit, on a raison de lui assigner plus spécialement la bonté. Voilà comment cette trinité naturelle suggère une réflexion qui nous montre, dans un exemple, une manière possible de comprendre ce qu'on nous enseigne des propriétés divines ¹.

JUSTIFICATION DES TERMES
ENGENDRÉ ET INENGENDRÉ.

XVI

980 C Pourquoi le Père est appelé Inengendré et le Fils Engendré, rien de plus facile à saisir, nul besoin d'exposé laborieux.

Le Père seul ne procède d'aucun autre : impossible donc absolument de l'appeler engendré ; car, s'il était engendré, il aurait reçu d'un autre ce qu'il est. En conséquence, il mérite le nom d'Inengendré, n'ayant pas son origine dans un autre. Par ailleurs, s'il n'avait pas engendré de Fils, il aurait été abusif de l'appeler Père. Mais il a eu un Fils éternellement, cela ressort de ce que nous avons dit. Le Fils qu'il a eu éternellement a été éternellement engendré et il faut dire qu'il a reçu l'être éternellement ². C'est pourquoi on l'appelle Engendré et non seulement Engendré, mais Unique-engendré : car dans la Trinité il n'y a qu'un Fils. Cette parenté du Père avec le Fils, ni le Père ni le Fils ne l'ont avec le Saint-Esprit. Dans la nature humaine, quand une personne engendre une personne, l'une est appelée père, l'autre fils. On a donc raison de ne pas donner au Saint-Esprit le nom d'engendré, pour qu'on ne voie pas un fils en celui qui n'est pas fils. Et, d'autre part, on ne lui donne pas le

autem nihil aliud quam aeternum. Quod si non aeternum, jam nec Pater qui generationis est auctor aeternus est. » *De Trinitate*, 12, 25 (10, 448).

esse putetur. Nec tamen ingenitus dicitur, ne eo ipso is qui a semetipso non est aliunde originem habere negetur.

Nomen enim geniti, quandoque strictius, quandoque largius accepimus. Non enim omnibus quae gignere vel gigni dicimus, eadem, secundum usum loquendi, germanitatis vocabula attribuimus. Cum homo hominem gignit, hunc parentem, illum prolem; hunc patrem, illum filium; hunc genitorem, illum genitum norma loquendi dicere consuevit. Arbor ramum gignere dicitur; nec tamen arbor parens, nec ramus proles illius nominatur.

981 A Ramus florem gignit; nec tamen ille pater, hic filius dici consuevit. Vermis ex fructu gignitur; nec tamen hic genitor, ille hujus genitus nominatur. Ecce vermem secundum unam acceptionem genitum dicimus et secundum aliam acceptionem genitum negamus.

Generatio autem, quando large accipitur, nihil aliud videtur esse quam productio existentis de existente secundum operationem naturae. Productio vero, quae secundum operationem naturae non est, generatio juxta usum dici non potest. Eva de Adam secundum operationem naturae non est producta; et ideo non dicitur generata. Quaedam autem naturalis productio praedicta illa germanitatis nomina suscipit; quaedam, ut jam diximus, omnino non suscipit.

981 B Quoniam igitur productio Spiritus sancti, prout diximus, talis non est ut debeat dici filius, merito quidem non dicitur genitus. Sed quia ejus processio secundum naturae productionem est, non debuit dici ingenitus. Rationabiliter itaque, sicut jam diximus,